
 

 

ANO XVIII | Nº 908 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 30 de abril de 2024 

ÍNDICE 

 

DECRETOS .............................................................................................................   02 

PORTARIAS ............................................................................................................  04 

FINANÇAS .............................................................................................................   06 

COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................................................................   08 

TRIBUTOS ...............................................................................................................  27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 2 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4678/2024 

    JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

      

DECRETA: 

   Art. 1º - Fica constituída a Comissão composta por servidores e pessoas da sociedade civil, para 

organizar, acompanhar e fiscalizar o 31º Socorro Rodeio Festival 2024. 

Presidente: Acácio José Zavanella 

 

Membros: 

Acácio José Zavanella 

Ademar Verzani Filho 

Alexandre Domingues de Faria 

Fabiana de Moraes Souza Pinto 

Fabiana Duarte da Silva 

Fernando Murilo Silva 

Joaquim Neto Nogueira 

Juliana Hashimoto 

Leandro Ramon Genghini 

Leonardo Pitsch Cavalari 

Lourenço Luis Do Prado 

Lucielli De Fatima Miquelini 

Luis Carlos Campoy Navarro 

Luis Alexandre de Oliveira 

Marcos Donizete Magon 

Nadir Lima Cardoso  

Paulo Roberto Moreira 

Rogério de Souza Pinto 

Rogério Rezende 

Sergio Larozzi 

Thiago Costa Tavares da Silva 

Walter Alexandre Bovi Binotti 

Walter Preto Cardoso 

Wilson Rodrigues Cardoso 

 

Art. 2º - Compete a Comissão, atender as disposições contidas no Processo nº 001/2024 – Pregão 

Eletrônico nº 001/2024.     

Art. 3º - Os trabalhos de que trata este Decreto serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de abril de 2024. 

 

Publique-se 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 3 

DECRETO Nº 4677/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada, nos termos do artigo 85 da Lei nº 2981/02 alterada pela Lei nº 4007/16, a Sra. 

Elaine Aparecida Mazolini Marques, a Concessão como Auxiliar do permissionário Sr. Laércio Mazzolini, estabelecido 

no Ponto de Táxi nº 06, conforme Processo Administrativo nº 5261/2024.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de abril de 2024 

Publique-se.                           

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 4 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10265/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público - Edital nº 01/2022 no emprego 

permanente de Auxiliar de Serviços - ref. 15: 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de abril de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá  

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME Admissão 

Juliano Nunes da Silva -  RG 42.466.336-3. 19/02/2024 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 5 

PORTARIA Nº 10266/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Enquadrar, nos termos da alínea “ e “ do artigo 48 – Seção IV da Lei Complementar nº 

171/2011, a servidora abaixo relacionada considerando a evolução funcional pela via acadêmica: 

“Curso de doutorado em área de educação”. 

Nível Nome Emprego A partir de: 

V - ref. 1 Maíra Caroline Defendi Oliveira - 

CTPS 40063, Série 345-SP. 

Professor de Educação 

Básica I - PEB I 
27/03/2024 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de abril de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

PORTARIA Nº 10267/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar do serviço público municipal, PATRICIA ARACI CACERES BALDO, 

portadora da CTPS 86144, Série 00244-SP, ocupante do emprego público em comissão de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL, a partir de 30 de abril de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de abril de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 6 

FINANÇAS 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 7 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 8 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

536/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 37/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: WELLINGTON CUSTODIO DA SILVA 

CNPJ nº: 26.011.029/0001-62 

VALOR  R$ 102.000,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação especializada na prestação de serviços de obras de Engenharia e ou 

Arquitetura com fornecimento de materiais, para execução de “Reforma e Melhorias na 

Pista de Skate do Parque da Cidade, município de SOCORRO/SP”. 

PRAZO DE ENTREGA De até 90 (noventa) dias, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
art. 75, Inciso I, da Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.01 - Departamento de Obras 

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

15.452.0018.2024 - Manutenção Depto de Obras 

 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 30 de abril de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 9 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA  

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

545/2024/PMES – DISPENSA Nº 46/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento a 

seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: JOSE ROBERTO DA SILVA 86151657853 

CNPJ nº: 46.602.779/0001-16 

VALOR  R$ 40.212,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de 36 caixas com 30 Cateteres cada de Cateter Hidrofísico VaPro, Fabricante 

Hollister, 40cm, 10FR,3.3mm. 

PRAZO DE ENTREGA A entrega deverá ser em até 02 (dois) dias como determinado na decisão judicial. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Médico-Hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL PARA DISTR. GRATUITA 

10.303.0051.2228 - Componente Medicamento Dispensação Excepcional 

 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 29 de abril de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 10 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

  

PROCESSO Nº 136/2023/PMES  

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2023 

 

                               Josué Ricardo Lopes, Prefeito do Município de Socorro, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 8666/93 e suas alterações posteriores, resolve:   

                                REVOGAR, o PROCESSO Nº 136/2023/PMES – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 070/2023, cujo objeto é Registro de preços para contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

manutenção automotiva, corretiva e preventiva e serviços de mecânica dos veículos, leves (passeio e pick-up), médios (vans 

motorização a diesel), pesados (caminhões e ônibus), equipamentos rodoviários e máquinas agrícolas da frota municipal, 

abrangendo o fornecimento de peças, componentes e acessórios novos, reparos e assistência mecânica, pelo período de 12 

(doze) meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital, com fulcro Lei Federal de 

Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, em especial o “caput” do Art. 49 e, concedendo o prazo de 05 dias úteis 

para interposição de eventuais recursos, nos termos do art. 109, inc. I, letra “c”, da citada lei.  

         

                                Encaminhe o presente termo de revogação à Supervisão de Licitação para anexar ao processo, bem como 

as demais providências legais cabíveis. 

Socorro, 26 de abril de 2024. 

   

JOSUÉ RICARDO LOPES  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 11 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

 Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei 

Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 

2914/2011, HOMOLOGO o resultado PROCESSO Nº 157/2023/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2023, cujo 

objeto é a Aquisição de Fossas Sépticas Biodigestoras, Caixa de gordura, Perfurador de solo, Fornecimento e 

Instalação de placa em chapa galvanizada, financiada com recursos oriundos do Fundo Estadual de Recursos 

Hídricos (FEHIDRO), conforme contrato FEHIDRO nº 217/2023, para utilização no Programa de Saneamento 

Rural na Bacia do Rio do Peixe – Etapa II, no Município de Socorro/SP, conforme especificações descritas no 

anexo II – Termo de Referência do Edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento 12/04/2024, 

disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber: 

SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA. 

ITEM 
QUAN

T 
UNID 

 

DESCRIÇÃO 

Marca Valor 

unitário  

Valor total  

01 150 unidades 

Biodigestor anaeróbico composto por um 

Reator e Filtro anaeróbio unificados de fluxo 

ascendente, com vazão mínima de operação de 

500L/dia, para atender uma unidade familiar de 

5 pessoas, com material de polietileno de alta 

densidade (PEAD) 100% impermeável, com 

tampa, com tubo de entrada do efluente, tubo 

de saída do lodo, com registo e tubo de saída 

do efluente tratado. 

 

 

Sul Tanques 

 

 

R$ 558,00 

 

 

R$ 83.700,00 

02 

Cota 

Rese

rvad

a do 

item 

01 

50 

 

 

 

 

unidades 

Biodigestor anaeróbico composto por um 

Reator e Filtro anaeróbio unificados de fluxo 

ascendente, com vazão mínima de operação de 

500L/dia, para atender uma unidade familiar de 

5 pessoas, com material de polietileno de alta 

densidade (PEAD) 100% impermeável, com 

tampa, com tubo de entrada do efluente, tubo 

de saída do lodo, com registo e tubo de saída 

do efluente tratado. 

 

Sul Tanques 

 

R$ 558,00 

 

R$ 27.900,00 

 

COR E TINTAS COMÉRCIO LTDA. ME 

 

03 

 

70 unidades 

Caixa de gordura com corpo em PVC 

e tampa em ABS, com 3 entradas e 1 

saída de 100mm de diâmetro, com 

cesta de limpeza com alça para 

auxiliar na retirada dos resíduos 

sólidos (gordura) e capacidade 

mínimo 19 litros de gordura (superior 

ao exigido pela norma NBR 8160), 

atendendo a uma pia de cozinha 

residencial. 

 

 

METALSUL 

 

 

R$ 134,90 

 

 

R$ 9.443,00 

 

 

 

 

 

http://www.socorro.sp.gov.br/


 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 12 

TG MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. 

 

 

04 

 

 

03 unidades 

Perfurador de Solo com broca: 

- Motor 4-MIX: combina motor 2 

tempos e do motor 4 tempos. 

- Cabo multifuncional: punho de 

comando com duplo acionamento e 

botão para desligar. 

- Potência (kW/CV): 1.4/1.9. 

- Cilindrada (cm³): 36.3. 

- Rotação máxima: 9500rpm 

- Rotação lenta: 2800rpm. 

 

Broca de Perfurador de Solo de aço 

com no mínimo de diâmetro: 200mm 

e no mínimo de Comprimento: 

700mm. 

 

 

 

VONDER 

 

 

 

R$ 1.793,00 

 

 

 

R$ 5.379,00 

  

                 Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente 

processo de Pregão Presencial.  

 

Socorro, 19 de abril de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 13 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 14 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 15 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 16 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 17 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 18 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 19 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 20 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 21 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 22 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 23 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 24 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 25 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 26 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 908 | 30/04/2024 | Página 27 

TRIBUTOS 

 

INFORMATIVO 

Assunto: Atualização da Versão do Sistema Planta On-line, já utilizado no Município. 

 

  A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro através da Secretaria de Administração e Planejamento e pelo 

Departamento de Urbanismo, informa que a partir do 13 de maio de 2024, o sistema Planta On-line terá uma nova versão! 

 

Acompanhando a constante evolução e buscando atender as demandas dinâmicas do cenário tecnológico, a nova 

versão do Planta On-line foi desenvolvida com o objetivo de elevar a eficiência, funcionalidade e a capacidade de adaptação a 

novas possibilidades, incorporando nova interface, mas mantendo os pilares fundamentais de segurança dos dados. 

 

A interface do usuário foi redesenhada para garantir uma navegação intuitiva e uma experiência mais imersiva, 

permitindo que os usuários aproveitem ao máximo as capacidades aprimoradas do sistema. 

 

Disponível em Socorro desde agosto de 2022, o sistema Planta On-line trouxe ganhos significativos na eficiência das 

análises e aprovações de projetos relacionados a Obras Particulares, além de permitir acesso irrestrito aos processos a 

qualquer tempo, mantendo o catálogo de projetos abertos pelos profissionais da construção civil, os documentos aprovados 

são disponibilizados integralmente em ambiente 100% digital. 

 

Em quase 02 anos de operação, 700 protocolos foram abertos, sendo liberados mais de 300 Alvarás de Construção, 

cerca de 120 Alvarás de Regularização e outros documentos como Autorização de Terraplanagem e Substituição de Projeto. 

 

Para os usuários que já utilizam a ferramenta, um novo login será disponibilizado através do e-mail cadastrado. 

 

Outras informações e novos manuais de operação serão publicados juntamente com o lançamento da nova versão na 

página da Prefeitura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-30T16:43:32-0300




